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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последние годы синтаксис стал главной

составной частью теоретического курса грамматики, поскольку в целом

достигнуто понимание того, что множество явлений синтаксиса может

быть выявлено в том случае, если в качестве отправного пункта

рассмотрения синтаксических структур принять не традиционное членение

на члены предложения, а членение на коммуникативно-смысловые

информационные компоненты. Настоящий подход позволяет производить

особо важный анализ функциональной перспективы предложения и

распределения элементов высказывания по уровню особенностей подачи

сообщения. Подобного рода членение предложения репрезентирует себя

как членение на более высшем уровне по сравнению с синтаксическим.

Механизм актуального членения является одним из специальных

механизмов, обеспечивающих существующие аспекты коммуникации.

Наиболее предопределенными адаптированным представителем для

коммуникации является предложение. Войдя в разговорную цепь (текст),

предложение претерпевает определенные, формальные и семантические

модифицирования, присваивает соответствующую коммуникативную

устремленность и затем является высказыванием. Современный период

развития языкознания характеризуется также большим интересом к

сравнительному исследованию разноструктурных языков. Современный

этап развития лингвистики интерпретирует ряд причин, в том

коммуникабельностью, появляющейся как следствие духовного сближения

народов и стран, актуальностью учёта особенностей родной речи в

методике преподования неродной речи, стремлением усовершенство

качество переводов, а также преподование иностранных языков, в первую

очередь, английского языка как одного из высокоразвытых мировых

языков.

Сравнительный анализ проблемы актуального членения предложения

на материале двух языков рассматриваемых в данной работе до сих пор не

проводился, что вызвало необходимость появления данного исследования.
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Актуальность диссертации обуславливается еще и тем, что

синтаксические единицы в аспекте их функционального назначения

являются неизученными, а это представляется важным, особенно сегодня,

когда уделяется особое внимание всестороннему изучению

коммуникативного синтаксиса языков в целях формирования

коммуникативно-функциональной грамматики каждого языка из

сопоставляемых нами языков, составление которой отвечает потребностям

коммуникантов в адекватном владении языком, а не только в

грамматическом разборе примеров в отдельности как предпринимается в

традиционных грамматиках.

Актуальность данной диссертации также определяется

малоизученностью вопросов актуального членения и порядка слов –

членов предложения в английском и узбекском языках.

Степень разработанности проблемы научного исследования. В

последние десятилетия коммуникативный синтаксис становится одним из

актуальных вопросов в теории грамматики. Причиной такого

повышенного интереса к изучению и осуществлению коммуникативного

синтаксиса может служить появление необходимости исследования

актуального членения предложения. По мнению многих языковедов,

большенство синтаксических явлений может быть всесторонне освещено,

если в качестве исходной точки исследования синтаксических структур

принять нетрадиционное членение на подлежащее, сказуемое и

второстепенные члены предложения, а членение – на рему и тему [А.Вейл,

1844; Ш. Балли; В. Матезиус, 1967; Я. Фирбас, 1992, 1959, 1965; П. Адамец,

1966;М.А. Хэллидей, 1985; Ф. Данеш, 1974; А.М. Пешковский, 1956; А.М.

Смирницкий, 1957; К. Г. Крушельницкая; 1956; 1969; 1978; Н. П. Распопов,

1961; Л. А. Черняковская, 1976; И. И. Кавтунова, 1976; Г.А. Золотова, 1972;

1982;И.К. Шмидт, 1981; Н. А. Слюсарева, 1981; 1989; Н.Д. Ивщин, 1990;А.

Гулямов, 1940; 1944; 1948; В. Решетов, 1946; Т. С.Ядиханова 1954; А.

Собиров, 1973; 2001; Ф. Зикряев, 1987; М. Норматов 1989; Ч.Г. Хисматова,

2004; З. Юсупова, 2006; С. И. Тухватулина, 2016;].
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Действительно, такое рассмотрение предложения более ярче

раскрывает функциональную задачу и перспективы предложения в целом, а

также распределение частей предикативных единиц и всех других

сверхфразовых синтаксических типов, вплоть до текста. Это членение

предложения, основоположник учения, которого чешский лингвист В.

Матезиус называет: «актуальным членением», позволяет делить

предложения и другие виды высказывания на более высоком уровне по

сравнению с грамматическим уровнем, так как в основе его лежат

семантические связи между членами частей предложения, а также и между

предложениями.

Основатель теории актуального членения предложения, В. Матезиус

считал, что «Без синтаксического членения, которое влияет на порядок

предложения грамматически элементов, имеется другое членение,

созданное на существующихотношениях, из которых предложение

появилось как плод конкретной языковой ситуации» [171.6].

Известно, что именно предложение может служить наиболее

приспособленной и предназначенной для коммуникации единицей. В этом

отношении правильное разъяснение роли предложения в актуализации

речи приводит Р. А. Самадова: «Включаясь в языковую систематичность, в

текст, предложение претерпивает установленные формальные и

семантические видоизменения, присваивает соответствующую

коммуникативную семантику» [164. 8].

Актуальное членение предложения представляет интерес и для

типологов, изучающих разные языки в сопоставительном плане,

позволяющем определить: как использование назначенных средств

формулирования в одном языке соотносится с применением аналогичных

или одинаковых средств в другом, и каковы механизмы возмещении в

случаях материальных несходств.

Действительно, исследование такого, можно сказать, более нового

подхода к изучению синтаксиса предложения и текстовых единиц,

особенно на материале более двух языков, на примере нашей работы, даёт
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возможность установить соотношения, разъединение в использовании

определенных компонентов выражения актуального предложения в одном

языке с использованием аналогичных или близких средств в другом, а

также каковы механизмы возмещенияпри их несоответствиях.

Объектом работы стали различные способы и средства оформления и

реализации принципов актуального членения, особенно порядка слов в

пердложении, а также тема-рематическое расположение важных элементов

предложения в английском и узбекском языках.

Предмет исследования. В качестве предмета исследования были

избраны различные типы простых предложений, а также частично другие

сверхфразовые единицы из художественных предложений английских и

узбекских писателей, из языка прессы на английском и узбекском языках,

анализируемые в формате реализации тема-рематических отношений.

Цель и задачи диссертационной работы. Целью диссертации является

изучение сущности функциональной перспективы выявление способов и

средств расположения членов предложения в английском и узбекском

языках.

Для достижения этой цели в работе были поставлены следующие

задачи:

– уточнение степени разработанности в общем языкознании

вопросов, связанных с актуальным, поэтапным членением предложения, в

исследованиях зарубежных и отечественных учёных;

– определение, описание методов, средств и приёмов выделения темы,

ремы и порядка слов в английском и узбекском языках;

– установить различие и сходство признаков темы и ремы и порядка

членов предложения в рассматриваемых языках;

– нахождение близких, различительных признаков темы, ремы и

порядка членов предложения в английском и узбекском языках;

Научная новизна исследования заключается в том, что она

представляет первый опыт сопоставительно-типологического анализа

актуального членения простого предложения в английском и узбекском
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языках. Определение методов и приёмов выделения темы и ремы, а также

умения налодить порядок слов в английском и узбекском языках. В ходе

проведённого исследования обнаружен универсальный механизм тема-

рематической организации предложений в узбекском и английском языках.

Также определены те сферы, тот или иной избирательно выбранный тип,

характерный либо узбекскому языку, либо английскому.

Научная новизна работы обеспечивается не только

сопоставительным анализом английских и узбекских предложений на

основе критериев разбора предложения и употребления языка-посредника,

но и экспериментом, развалившим потенциал отображения указанных

проблем в узбекском языке.

Данная диссертация является первой попыткой монографического

сопоставительно-типологического исследования актуального членения в

системе английского и узбекского языков. При этим выявлены и

рассмотрены:

– истоки учения, об актуальном членении предложения, как в мировом, так

и отечественном языкознании. Предложен обширный критический обзор

изучения тема-рематическогоподхода к исследованию синтаксических

единиц (коммуникативных) от этапа зарождения его Пражской школы (с

теории В. Матезиуса и Фирбаса и др.) по сегодняшний день, в том числе в

английском и узбекском языкознании.

Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что научные

достижения, полученные в результате проведенного лингвистического

анализа, может способствовать дальнейшей разработке английской и

узбекской теоретической и коммуникативной грамматики.

Исследуемые в работе межъязыковые различия позволяют

охарактеризовать процесс расхождения в разноструктурных языках на

начальной стадии проявления различий, что вносит вклад в исследования

языковой диахронии.

Практическая значимость заключается в том, что результаты,

достигнутые в ходе изучения и анализа актуального членения предложения
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и других синтаксических единиц, могут содействовать улучшению качества

обучения английскому языку в узбекских школах и вузах, при чтении

лекций и проведении спецкурсов по синтаксису, исторической грамматике,

теории перевода, а также в практической деятельности по переводу

художественных произведений.

Методология и методы исследования. В работе применены следующие

методы и подходы: описательный, структурно-семантический,

сопоставительный, сплошной выборки из текстов художественных

произведений материалов прессы на английском и узбекском языках, а

также метод контекстуального анализа для определения особенностей

функционирования темы и ремы в текстовых единицах.

Материал исследования. Основным источником при написании

диссертации послужила картотека в объеме свыше 2000 предложений,

собранных из английских и узбекских художественных произведениях,

научных изданий на английском, русском и узбекском языках, а также

справочной литературы по лингвистике.

Положения, выносимые на защиту:

1. В процессе формирования высказывания первостепенную функцию

выполняет актуальное членение предложения, которое определяет

важность отдельных компонентов высказывания в речевом потоке.

Основным принципом актуального членения предложения является

принцип базисного распределения степеней коммуникативного динамизма,

по которому единицы синтаксиса речи имеют разные степени. Выявлено,

что наименьшую степень динамизма имеет тема, наибольшую - рема.

2. Реализация тема-рематических отношений в английском и

узбекском языках осуществляется на трех языковых уровнях:

синтаксическом, грамматическом и лексическом.

3. Порядок последовательности членов предложения имеет

характерные особенности в обоих языках, порядок последовательности

компонентов актуального членения в английском и узбекском языках –

одинаков: это расположение ремы за впередстоящей темой.
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4. Порядок слов и интонация, универсальные средствам

предикативного выделения членов предложения в английском и узбекском

языках. Инверсированный порядок слов сильное эмфатическое средство

рассматриваемых языков. В силу, использование грамматических

конструкций для ремы подлежащего более продуктивная модель

английского языка и предикативного выделения, подлежащего в рамках

узбекского высказывания, наиболее часты способ постановки подлежащего

перед сказуемым.

5. Грамматические и лексические маркеры темы и ремы являются

специфическими для исследуемых языков, поэтому их необходимо

учитывать при переводе.

6. Изучение использования всех имеющихся средств выражения

актуального членения, перевода во взаимосвязи и с учётом контекста, а

также раскрытие двух коммуникативных заданий:

1. Общего, опосредованное контекстом определяющего отношение

содержания в целом данного предложения к предыдущему.

2. Частного, непосредственного, определяющего и организующего

лексико-грамматический состав предложения, его целевую направленность

при самостоятельного употреблении.

Апробация работы. Результаты научной работы нашли отражение в

научных докладах, прочитанных на ежегодных региональных,

межвузовских научно-теоретических конференциях профессорско-

преподавательского состава Таджикского государственного

педагогического университета им. С. Айни (2009-2019 гг.), а также в 25

статьях, опубликованных в различных изданиях, в том числе в 5 статьях в

журналах включенных в перечень ВАК Минобрнауки России.

Диссертационное исследование обсуждено и рекомендовано к защите

на расширенном заседании кафедры языкознания и сопоставительной

типологии факультета английского языка Таджикского государственного

педагогического университета им. С. Айни (протокол № 3 от 8 октября
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2019 г) и кафедры английской филологии Российско-Таджикского

(славянского) университета (протокол № 3 от 12 октября 2019 г)

Объем и структура диссертации. По структуре диссертация состоит из

вводной части, трех глав, заключения, библиографии, насчитывающей

более 160 научных изданий.
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ГЛАВА I.

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АКТУАЛЬНОГО ЧЛЕНЕНИЯ
ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1.1. Пути возникновенияучения об актуальном членении предложения

Как известно, учение об актуальном членении предложения,

расчитывающее многолетнюю историю имеет тесную связь с проблемой

порядка слов. Эта проблема стала известной уже во второй половине XVIII

века, благодаря трудам Н. Базе, Ш. Бато, К. Беккера.

По мнению Н. Базе, прямой порядок слов в предложении тесно связан

с обыкновенным ходом мыслей, а не с обыкновенным ходом случаев.

Такой порядок слов он называл аналитическим, поскольку в это случае

получен ответ аналитической работе разума, которая реализуется в адрес

акта субъекта суждения к его атрибутам, а от них – к дополнения

маналитический порядок и т. п. Другой выдающийся лингвист Ш. Бато

дифференцировал два вида порядка слов – «грамматический» и

«ораторский». Ценность научных воззрений К. Беккера заключается в виде

средства актуального членения наряду с инверсией, логическим

словопорядком и логическим ударением [154, 15].

Структурно-семантическая направленность в лингвистике

анализируют предложение как многоаспектную единицу синтаксиса,

подчеркивая логический, структурный, коммуникативный и семантический

аспекты. А также, что предложение – важнейшее средство формирования,

выражения и передачи мысли, особенно его коммуникативного аспекта

является особенно важным. Коммуникативный аспект изучения

предложения отражается в актуальном членении.

Проблема актуального членения предложения систематическому

исследованию стала подвергаться сравнительно недавно. Впервые это

вопрос был исследован в работах Пражской лингвистической школе в

1930-е году чешского учёного Вилема Матезиуса. Его исследования

затрагивают широкие аспекты этой проблемы в XVIII веке появились
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исследования по актуальному членению французских грамматистов

логического направления Ц. Дюмарсэ, Н. Бозе, Ш. Бато и др. По следам

этих знаменительных лингвистов, исследователей актуального членения

затрагивали А. Вейль и В.П. Даниленко [57. 82-89].

Основоположник теории актуального членения предложения В.

Матезиус в своих ниже следующих научных исследованиях «О так

называемом актуальном членении предложения» (1947), «Основная

функция порядка слов в чешском языке» (1947), «Язык и стиль» (1942)

разрабатывает учение о функциональном синтаксисе. Под

функциональным синтаксисом чешский языковед понимает изучение

средств и способов объединения слов в предложении в конкретных

условиях. В статье «О так называемом актуальном членении предложения»

В. Матезиус подчёркивает следующее определение актуального членения

предложения: «Основные элементы актуального членения предложения —

это исходная точка (или основа) высказывания, то есть то, что является в

данной ситуации известным или, может быть легко понятно из чего

исходит говорящий, и ядро высказывания, то есть то, что говорящий

сообщает об исходной точке высказывания» [100.94]. Из приведенной

цитаты становится ясным, что В. Матезиус тесно связал актуальное

членение с главным средством его выражения – порядком слов.

Взгляды Матезиуса на актуальное членение, естественно, получили

дальнейшее развитие, как в самом Пражском кружке, так и в других

языковедческих традициях. Позднее в чешском языкознании теория В.

Матезиуса была разработана в научных работах Я. Фирбаса, Ф. Данеша,

П. Адамца.

Вопрос актуального членения предложения в русском языке

затрагивался в трудах известных лингвистов К. Г. Крушельницкой, И. И.

Ковтуновой, В. В. Бабайцевой И. П. Распопова, и др.

В частности, К. Г. Крушельницкая приводит следующее определение

актуального членения: «Предметом сообщения, его исходным пунктом

является обычно нечто известное для слушающего – данное; об этом
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известном сообщается нечто неизвестное – новое. В сочетании известного и

неизвестного и заключается самая основа коммуникации, которая наиболее

отчётливо выступает в таких функционально-стилевых видах речи, как

разговор, деловая проза» [83.58].

В свою очередь, И. П. Распопов считает, что: «Актуальное членение

предложения исходит из самой природы предложения как

основнойязыковой единицы. Предложение – это коммуникативная единица

языка, и в качестве таковой оно с необходимостью включает как

грамматическое, так и актуальное членение» [122.48].

При этом он не одобряет следующие термины как: - «данное и новое»

(К.Г.Крушельницкая), «тема и рема» (К.Боост); - «лексическое подлежащее

и лексическое сказуемое» (А.И. Смирницкий). В этих терминах отражается

«только познавательное значение расчленяемых частей высказывания, но

совершенно отсутствует указание на конструктивно-синтаксическую роль

актуального членения в структуре предложения» [123.55-56].

Более приемлемым для, И. П. Распопова является удачный, на его

взгляд, термин основоположника учения об актуальном членении В.

Матезиуса «основа и ядро высказывания», хотя он считает, в нем нечётко

выражена противоположность компонентов актуального членения. И. П.

Распопов предлагает для употребления обозначения одного из

компонентов актуального членения (исходного в сообщении)

воспользоваться термином чешского учённого В. Матезиуса «основа

высказывания», а для другого компонента, выражающего наиболее важное

в сообщении, исползовать термин «предицируемая часть» [123.55-56].

Н. С. Валгина даёт следующее определение актуального членения:

«Приспособление грамматической структуры предложения в результате

включения в ту или иную речевую ситуацию к задачам коммуникации есть

его актуальное членение» [40.218].

Она считает, что основной коммуникативный компонент предложения -

это рема. В научных трудах И.И. Ковтуновой даётся следующее
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определение актуального членения: «Актуальное членение – это членение

на тему и рему, особенно в предоставленном контексте или в конкретном

условии для пишущего или говорящего» [80.7].

Вопросам, касающимся актуального членения предложения, посвящены

труды разных годов В. В. Бабайцевой. В одной из своих статей она пишет о

том, что: «При наличии актуального членения в предложении выделяются

«данное», известное собеседникам из предыдущего предложения или из

контекста, и «новое» – коммуникативный центр высказывания. Логическое

ударение, порядок слов, местоименные слова, частицы являются наиболее

важными в сообщении, это и есть – «новое» [15. 180-191].

Следует отметить, что понятие «новое» – возможно сформулировать

как главными, так и второстепенными членами предложения. По правилам


[…]


глагольная часть, заканчивает предложение. Однако, как указывалось

выше, возможны и исключения различного рода:

а) используется стилистический приём выноса подлежащего на последнее

место в предложении, т. е. после сказуемого;

б) замыкают предложение в некоторых случаях, хотя и не очень часто,

обстоятельство места и обстоятельство времени, а также прямое и

косвенное дополнение;

в) отмечаются случаи замыкания предложения не глаголом – сказуемым и

другими членами, а притяжательным определением. Это явление

наблюдаеся, главным образом, у писателей Саид Ахмад, Зафар Диёр,

Чулпон, Алишер Навои, Ойбека причем примеры встречены в диалогах,

отражающих разговорную речь.

В английском языке наблюдается другая картина, т.е. встречаются

случаи обратного порядка слов, когда подлежащее и сказуемое меняются

местами. Токого рода явление называется инверсией.

Таким образом, можно сделать вывод, что в английском языке

синтаксический порядок слов свободный коммуникативно – твердый.

Распределение информации идет от темы к реме и информацию следует

искатьв конце предложения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Актуальное членение предложения представляет собой особый

интерес в сопоставительном плане. Сопоставительно-типологического

описание двух языков дает возможность установить: как употребление

определенных средств выражения в одном языке соотносится

сиспользованиям аналогичных или сходных средств в другом и каковы

механизмы компенсации в случаях материальных расхождений.

Современный этап развития лингвистики характеризуется

повышенным интересом к сопоставительному изучению языков, что

объясняется рядом причин, в том числе: контактностью, возникающей как

следствие мировоззренческого, культурного и социального сближения

народов, необходимостью учёта особенностей родного языка в методике

преподавания неродного языка.

В процессе формирования высказывания важную функцию выполняет

актуальное членение предложения, которое определяет приоритетность

отдельных компонентов высказывания в речевом потоке. Основным

принципом актуального членения предложения является принцип

базисного распределения степеней коммуникативного динамизма. В

основном наименьшую степень динамизма имеет тема, наибольшую – рема.

При этом необходимо принимать во внимание лексическую значимость и

последовательность всех составляющих элементов высказывания, которые

в письменной речи помогают определить семантический и интонационный

вес непосредственно составляющих элементов высказывания и распознать

его коммуникативный центр.

В данной работе особое внимание было уделено всем

наличествующим в современном английском языке способам

предикативного или смыслового выделения членов предложения,

преимущественно – членов простого повествовательного предложения, т.к.

сложные предложения, в которых имеется ряд способов актуального

членения, одновременно оказываются не совсем подходящими для

моделирования актуального членения.
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Среди наиболее употребляемых способов предикативного

(смыслового) выделения членов предложения наиболее употребляемым, по

мнению многих ведущих лингвистов, являются следующие: интонация,

графические средства, повтор, оборот there is / there аre, it is/ it wаs…..thаt,

which/who, sooner….thаn, scаrcely…..when, hаrdly…..when, аs….аs, парные

союзы both….аnd, и either….or, neither…..nor, notonly…..but - отрицание в

качестве ремы может выделить любой член предложения. Вышеуказанные

способы используются для выделения подлежащего, сказуемого,

дополнения и почти всех видов обстоятельств. Остальные же средства

используются для меньшего количества членов предложения. Так,

например, расчленение (сигментатция) используется исключительно для

предикативного выделения подлежащего, отделения определяемого члена

другим второстепенным членом предложения – только для определения,

одиночный союз аs – для обстоятельства сравнения, и т.д.

Актуальное членение предложения начинается с выделения

непосредственных составляющих предложения. Прежде всего, вычленяют

коммуникативный центр высказывания или ядро, иными словами, рему

(предикему). Далее следует выделять тему и лишь потом другие элементы

высказывания. В устной речи это производится интонационным способом,

в письменной речи - при помощи лексических значений компонентов, по

принципу динамичности.

Большое значение имеет также взаимосвязь актуального членения с

порядком слов в предложении. Интересно отметить, что чем, больше

порядок слов, тем он больше способен выполнять функцию выражения

коммуникативной нагрузки членов предложения и наоборот, чем он

связаннее, тем он меньше ему удается это выпомнить.

В английском языке, несмотря на фиксированный твёрдый порядок

слов, члены предложения не всегда располагаются в последовательности -

тема, а затем рема, т. е. от «старого» к «новому». Элементы твёрдого

расположения как сказуемого, так и некоторых других членов предложения

показывают, что при помощи порядка слов не всегда может быть
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выражена их коммуникативная нагрузка, так как второе место, занимаемое

сказуемым, оказывается недоступным обычно для остальных членов

предложения. Такие ограничения компенсируются,как правило,

грамматическими средствами. В английском языке это, в основном,

употребление артикля, так как артикль способен выражать определённость

и неопределённость существительного и таким образом указать

егокоммуникативную нагрузку. Что же касается слуачаев обратной

последовательности – от «нового» к «старому» сообщению в предложении,

то при этом на первый план выступает эмоциональный момент речи,

стремление к большей эмоциональной выразительности речи.

Проведённый нами анализ порядка слов в узбекском языке и

сопоставление его с наблюдениями отдельных тюркологов - лингвистов

над порядком слов показывает, что порядок слов в рассматриваемом языке

имеет три основные функции, которые тесно переплетены между собой:

а) семантическую – с изменением порядка слов меняются и смысловые

оттенки предложения;

б) синтаксическую – нередко место слова в предложении определяет его

семантическую функцию;

в) стилистическую / порядок слов определяет смысловую нагрузку каждого

члена предложения и обусловливает синтаксическое членение

предложения/.

Подобное изменение порядка слов сопровождается логическим

ударением. Каждый член предложения, занимая определенное место по

отношению к синтаксически связанному слову с другим членом, несет свою

обычную смысловую нагрузку, которая соответствует лексическому

значению слова и его синтаксической функции. С изменением места слова в

предложении меняется и его удельный вес, благодаря чему речь получает

дополнительные смысловые оттенки.

Смысловая нагрузка члена предложения в зависимости от

перестановки его в предложении усиливается или уменьшается. Изменения

эти зависят не только от месторасположения синтаксически связанных, они
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зависят и от того, какое место в предложении занимает данный член по

отношению к другим членам предложения.

Самую большую смысловую нагрузку в простом двусоставном

предложении получает слово, стоящее непосредственно перед сказуемым,

если это место не является для него обычной нормой. В абсолютном начале

предложения удельный вес может быть двоякий:

Минимальный, если член предложения выступает как известное; несколько

больший, чем в середине предложения, если все члены в предложении

выступают как новое;

Максимальный, если данный член предложения является новым

/акцентированным словом/ – неизвестным.

Основное значение смысловой функции порядка слов заключается в

том, что с помощью порядка слов выражается нечто известное из ситуации

предшествующего контекста и то ранее неизвестное /новое/ –

акцентированное слово, которое является сутью, ядром сообщения,

составляет его познавательную ценность. В значении ранее неизвестного –

акцентированного слова может выступать любой член предложения,

поэтому с помощью порядка слов и логического ударения слово в

предложении может выделяться и стать наиболее акцентированным.

Член предложения, заключающий в себе смысл «акцентированного

слова», рема – оказывается в узбекском языке на менее обычном для него

месте. Это привлекает к нему наибольшее внимание; дает возможность

выразить самые разнообразные оттенки значения, обусловливает

выделяющее фразовое ударение. Порядок слов, таким образом,

обеспечивает подчёркнутость, особую значимость члена предложения,

оказавшегося на менее обычном для него месте и потому имеющим на себе

логическое ударение. Следовательно, порядок слов обусловливает,

наиболее точную передачу наших мыслей, наших представлений об

объективной действительностии тем самым способствует реализации

важнейших задач нашей речи – коммуникативной, и в этом смысле порядок

слов выполняет смысловую функцию.
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Следовательно, определяя удельный вес слова в предложении,

необходимо учитывать контекст,вне которого невозможно узнать его.

Удельный вес данного члена в предложении определяется относительно

веса других членов. Слово с обычной смысловой нагрузкой рядом с

подчеркнутым словом воспринимается как слово с уменьшённой

смысловой нагрузкой. Если в предложении все члены сообщают нечто

новое (рему), изменить удельный вес одного /или нескольких/ из них можно

только при помощи инверсии и логического ударения.

В узбекском языке нельзя, не изменяя обычного порядка слов, дать

ему или иному члену предложения логическое ударение. Инверсия всегда

сопровождается логическим ударением. В предложении, все члены

которого выступают как известное, и один /или несколько/ – как

/акцентированное слово/ – новое, последний член даже при обычном

порядке слов выделяется в речи как рема.

Порядок слов, наряду с тем, что он вносит новые смысловые оттенки

в предложение, влияет также на ритмико–мелодическую сторону речи.

Одинаковое расположение слов в стоящих рядом предложениях привело

бы к монотонности, азначение таких предложений сводилось бы к

простому перечислению лиц /предметов/ в их характеристике действием,

если предложения будут начинаться подлежащим,перечислением действий

с указанием на их исполнителей. Если в начале предложения будут стоять,

например, сказуемое и др., выделение в речи путём изменения порядка слов

то подлежащего, то других членов придает всему высказыванию новые

оттенки и делает речь выразительной, красочной и эмоциональной.

Определение всегда находится в препозиции к определяемому слову.

Определение не отделяется от своего собственного компонента другими

членами предложения с той оговоркой, что отрыв притяжательного

определения от определяемого слова встречается в языке, но очень редко.

Обстоятельство образа действия, выраженное прилагательным с

глаголом, не отделяется от своего компонента – глагола; частое

употребление лексических и синтаксических штампов – построений с
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устойчивым порядком слов в пословицах, поговорках и др.; закрепление за

некоторыми выражениями, выступающими в качестве обстоятельственных

слов, постоянного места в предложении; обычно постоянное место

сказуемого в конце предложения. Интересно, отметить, что в узбекском

языке порядок слов может выступать как способ выражения смысловой

нагрузки не только членов предложения, не имеющих строго

фиксированного грамматического месторасположения, но в значительной

мере ограничен постоянным местом сказуемого. Однако, анализ выявляет

ряд случаев, когда смысловая нагрузка сказуемого выражается именно с

помощью порядка слов. Прежде всего, это относится к сказуемому.

В узбекском языке сказуемое довольно последовательно выносится на

первое место, если оно является исходным пунктом высказывания, т.е.

темой.

Одним из важных средств, помогающих более точно передать мысль

со всеми её оттенками, выступает порядок слов в предложении.

Вопросительное предложение отличается от повествовательного

предложения тем, что, оно выражается,прежде всего, при помощи

отдельных вопросительных слов и частиц, интонации / в письменной речи

пунктуацией /, а не местом глагола-сказуемого.

Восклицательное предложение отличается от повествовательного

предложения тем, что оно выражает эмоциональность и выражается

преимущественно при помощи отдельных слов и интонаций. Это языковое

явление единодушно отмечается грамматистами.

Таким образом, в предложениях узбекского языка продолжается

развитие связанного порядка слов, причем данный процесс совершается по

четырем линиям: по линии дальнейшего развития структурной рамки

сказуемого; по линии закрепления определенных мест взаимного

расположения за членами предложения, совпавшими по всей форме

вследствие утраты падежных окончаний /подлежащее и прямое дополнение

в неопределённом падеже/ и по линии определения и определяемого. Это

явление представляет собой дальнейшее развитие этого процесса, который
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уже закрепил на определенных местах определение перед определяемым

словом. И, наконец, по линии обстоятельства образа действия /

выраженного прилагательным/которые, как правило, непосредственно

предшествуют сказуемому.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЧ – Актуальное членение

АЧП – Актуальное членение предложения

ССЦ – Сложное синтаксическое целое

Т – тема

Р – рема

Д – данное

П-С-Д – Подлежащее, сказуемое, дополнение

П. – подлежащее,

С. – сказуемое,

Д – дополнение»

П-Ск-О – Подлежащее, сказуемое и обстоятелство

Тр- Р-Рт – рамочная тема, рема, рамочная тема)
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