Отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Бекчаева Ёлбарса
Джумадурдыевича на тему «Сравнительный анализ актуального
членения предложения в английском и узбекском языках»,
представленную на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание

Особый интерес к сопоставительно-типологическому исследованию
языков возникает с самого начала становления сопоставительной типологии.
Наиболее актуальные аспекты этой проблематики связаны с изучением
номинации слова в сфере языкознания, определением способов формирования
лексического состава синтаксической лексики. Исследования двух-трех
последних десятилетий выявили важную роль актуального членения в
расположении слов в высказывании в английском, русском, таджикском и
узбекском языках.

Поскольку синтаксис стал важной составной частью теоретического
курса современной грамматики, в целом приведено достаточно аргументов в
пользу явлений синтаксиса, которые могут быть выявлены в качестве
исходной точки при рассмотрении синтаксических структур, принятии не
традиционного членения на члены предложения, а членения на
коммуникативно-смысловые информационные компоненты. Необходим
действенный метод, позволяющий произвести особо важный анализ
функциональной перспективы предложения и распределения элементов
высказывания, учитывая своеобразную форму донесения сообщения.
Членение предложения подобного рода представляет собой членение на более
высоком уровне по сравнению с синтаксическим. Механизм актуального
членения является одним из специальных механизмов, реализующих
действующие аспекты коммуникации.

Исходя из вышеперечисленного, диссертационная работа Бекчаева Ё.
Дж. является актуальной и своевременной.

Актуальность данной диссертации также определяется
малоизученностью вопросов актуального членения и порядка слов - членов
предложения в английском и узбекском языках в сопоставительном аспекте.
Сегодня особенно необходимо уделять внимание комплексному подходу в
изучении коммуникативного синтаксиса языков в целях организации
процессов, связанных с коммуникативно-функциональной грамматикой
каждого из сопоставляемых нами языков.

Диссертационное исследование Бекчаева Ё. Дж. состоит из введения,
трех глав, заключения, библиографии, приложения и списка
проанализированных источников. В диссертации отражены актуальность
темы, цель и задачи работы, определены предмет и объект исследования,
указаны теоретическая и практическая значимость работы.

Исследование проведено на основе большого количества примеров,
были избраны различные типы простых предложений, а также частично
другие сверхфразовые единицы из художественных произведений английских
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и узбекских писателей, из языка прессы на английском и узбекском языках,
анализируемые в формате реализации тема-рематических отношений.

В качестве методологической базы исследуемой проблемы привлечены
следующие методы и подходы: описательный, структурно-семантический,
сопоставительный, сплошной выборки из текстов художественных
произведений, материалов прессы на английском и узбекском языках, а также
метод контекстуального анализа для определения особенностей
функционирования темы и ремы в текстовых единицах.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что она
представляет первый опыт сопоставительно-типологического анализа
актуального членения простого предложения в английском и узбекском
языках. На базе сопоставления с английским языком впервые выделены и
установлены в сравнительном плане синтаксические, грамматические и
лексические способы выделения темы и ремы в узбекском языке.

В ходе проведённого исследования обнаружен универсальный механизм
тема-рематической организации предложений в английском и узбекском
языках. Также определены те сферы, тот или иной избирательно выбранный
тип, характерный либо английскому языку, либо узбекскому.

Научная новизна работы обеспечивается не только сопоставительным
анализом английских и узбекских предложений на основе критериев разбора
предложения и употребления языка-посредника, но и экспериментом,
определившим потенциал отображения указанных проблем в узбекском языке.

Данная диссертация является первой попыткой монографического
сопоставительно-типологического исследования актуального членения в
системе английского и узбекского языков. При этим выявлены и рассмотрены:

- источник учения об актуальном членении предложения, как в мировом,
так и в отечественном языкознании. Предложен обширный критический обзор
изучения тема-рематического подхода к исследованию синтаксических
единиц (коммуникативных) от этапа зарождения его Пражской школы (с
теории В. Матезиуса и Фирбаса и др.) по сегодняшний день, в том числе в
английском и узбекском языкознании.

Полученные научные результаты могут быть использованы в целях
дальнейшего сопоставительно-типологического исследования лексико­
семантического и структурно-грамматического строя языков, в том числе
лингвистический анализ может способствовать дальнейшей разработке
английской и узбекской теоретической и коммуникативной грамматики.

Исследуемые в работе межъязыковые различия позволяют
охарактеризовать процесс расхождения в разноструктурных языках на
начальной стадии, проявления различий, что вносит вклад в исследования
языковой диахронии.

Материалы работы представляют большую ценность для языковедов и
других специалистов в области образования и лингвистики, а также могут
содействовать улучшению качества обучения английскому языку в узбекских
школах и вузах, при чтении лекций и проведении спецкурсов по синтаксису,
исторической грамматике, теории перевода, в практической деятельности по
переводу художественных произведений.
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Результаты научной работы нашли отражение в научных докладах,
прочитанных на ежегодных региональных, межвузовских научно-
теоретических конференциях профессорско-преподавательского состава
Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни
(2009-2019 гг.), а также в 25 статьях, опубликованных в различных изданиях.
Опубликованные научные статьи свидетельствуют о полноте изложения
исследуемой работы в печати и внедрении полученных результатов в
практику.

Нужно особо отметить, что в диссертации хорошо и целесообразно
представлен анализ лингвистической литературы по проблеме исследования.

Результаты проделанной работы являются свидетельством того, что
специальные типологические исследования по данной проблеме в условиях
Республики Таджикистан не проводились.

Автореферат диссертации соответствует её содержанию.
Диссертационная работа Бекчаева Ёлбарса Джумадурдыевича на тему

«Сравнительный анализ актуального членения предложения в английском и
узбекском языках» считается завершенной исследовательской работой и
отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Министерства науки и высшего
образования РФ к кандидатским диссертациям, и автор заслуживает
присвоения ей ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

Научный руководитель,
доктор филологических наук,
доцент, заведующий кафедрой
языкознания и сопоставительной
типологии Таджикского государственного
педагогического университета им^ни
Садриддина Айни Джаматов Самиддин Салохиддинович

Почтовый адрес:
734003, г. Душанбе, пр. Рудаки 121
Электронный адрес: jsamiddin@mail.ru
Телефон: (+992) 919 00 5462

Подпись Джаматова Самиддина
Салохиддиновича подтвеждаю
Начальник управления кадров Таджикского
государственного педагогического университета
имени Садриддина Айни<>з^%3$й^^2^ Назаров Давлатхон Курбанмуродович

12.09. 2019 г.
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